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Pohjanmaan hyvinvointialue kiittää mahdollisuudesta lausua Suomen Kyberturvallisuusstrategian 
luonnosta, joka on tehty aikavälille 2024 – 2035. Suomen kyberturvallisuusstrategiaan on sisällytetty 
keskeiset asiat koskien Suomen kyberturvallisuutta. Luonnos kuvaa lähtötilanteen sekä 
tulevaisuuteen kohdistuvat haasteet. Strategiassa painotetaan myös yhteyskunnan 
turvallisuusstrategiasta tuttua viranomaisyhteystyön merkitystä. 

”Ennakoinnilla ja pitkäjänteisellä varautumisella edistetään yhteiskunnan palveluiden saatavuutta ja 
häiriönsietokykyä kaikissa olosuhteissa. Keskeistä on varmistaa yhteiskunnan elintärkeiden 
toimintojen, kriittisen infrastruktuurin, tietovarantojen, julkisten palvelujen sekä 
huoltovarmuuskriittisten toimijoiden toimivuus ja häiriönsietokyky.” s. 26
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Kyberturvallisuuden ennalta huomioiminen ja toteuttaminen edes auttavat palveluiden 
suunnittelussa. Lisäksi voidaan miettiä, miten kyberturvallisuutta pystytään toteuttamaan 
huomioiden varautuminen ja näin turvata toiminnot ja palvelut mahdollisessa häiriötilanteessa.

”Yhteinen tilanneymmärrys mahdollistaa viranomaisten, yritysten ja yhteisöjen välisen tehokkaan ja 
luotettavan yhteistoiminnan kybertoimintaympäristössä.” s.33

”Kokonaisturvallisuuden tavoitteena on varmistaa kaikissa oloissa keskeisten toimijoiden tiivis 
yhteistyö varautumisessa. Laajemmat varautumistoimenpiteet koordinoidaan yhteistyössä 
tarvittavien julkisen ja yksityisen sektorin toimijoiden kanssa.” s. 46

Kyberturvallisuuden tilannekuvan ja siihen liittyvän tilanneymmärryksen tuottaminen auttaa myös 
kokonaisturvallisuuden muodostamisessa. Kyberturvallisuuden tilannekuvan selkeä muodostaminen 
vaatii jatkuvaa ja ajantasaista tietoa. Muodostettu tilanneymmärrys selkeyttää ja helpottaa 
yhteistyön koordinointia varautumistoimenpiteitä vaativassa tilanteessa.

Lopuksi todettakoon, että kyberturvallisuuden toteutuminen vaatii laajaa ja tiivistä yhteistyötä 
julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin kesken. Jokaisen toimijan tulee ottaa huomioon 
kyberuhkat ja ryhtyä sellaisiin toimiin, että omat toiminnon sekä yhteistyötahojen kyberturvallisuus 
ei vaarannu.  Vaikka edellä mainittujen tahojen kyberturvallisuuskäsitykset ja -turvallisuus 
toteutuisivat ei tule unohtaa kansalaisia. Heistä suurin osa käyttää digitaalisia palveluja ja myös heitä 
tulee ohjata digitaalisten palvelujen turvallisessa käytössä.
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